Trebuia găsită o formă unitară, un
numitor comun, care să armonizeze dorinţele şi necesităţile credincioşilor ortodocşi, în special, şi ale
celorlalte confesiuni creştine.
La 17/30 decembrie 1919 s-a desfăşurat şedinţa extrordinară a Sfântului Sinod unde s-au întrunit
pentru prima dată mitropoliţi şi episcopi din statul unitar România.
Se sublinia: Unirea Naţiunii Române să se extindă asupra Sfintei noastre biserici strămoşeşti… să
alcătuiască o singură Biserică Autocefală Ortodoxă Naţională Română, a cărei autoritate supremă
este Sfântul Sinod al Sfintei Biserici Ortodoxe Autocefale a României întregite.